
     

                           令和５年７月５日 

  五大航第１６号 

 
大阪府教育委員会  

  教育長 橋本 正司 殿 

 
                大阪 海上 保安 監部 長 

                        伊藤 卓郎 

 
 

海水浴シーズンにおける事故防止の指導について（依頼）  

 
 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素から海での事故防止及び安全啓発にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 
さて、まもなく海水浴シーズンを迎えますが、ご承知のとおり例年 7、8 月は

全国的に遊泳中の水難事故が多数発生しており、今年は新型コロナ感染対策の

緩和も相まって、水難事故の増加に危機感をもっているところです。 
大阪府では平成 29 年８月 27 日、府内の高校生２名が大阪府泉南市所在の

海岸において溺水し死亡する事故が発生しております。この事故からまも

なく６年が経過し、事故の風化も懸念されるところ、当庁ではこの痛まし

い死亡事故を繰り返させてはならないとの信念のもと、水難事故の防止及

び安全啓発活動に取り組んでおります。 
貴委員会におかれましても、児童・生徒の海での事故ゼロを目指し、夏

休み期間の前に、教育機関を通じた事故防止指導についてご協力を賜りた

くお願い申し上げます。 
なお、「管理されていない海岸では絶対に遊泳しない」等、海水浴ほかマ

リンレジャーにおける事故防止や安全情報については、当庁 Web サイトに

おいて広く公開しておりますので、事故防止指導にも是非ご活用ください。 
また、貴委員会をはじめ各教育機関等にて発信される SNS や保護者への

メール配信等においても、当庁 Web サイトへのリンクを掲載いただく等、

海での事故防止及び安全啓発へのご協力を重ねてお願い申し上げます。 

 

海上保安庁 ウォーターセーフティガイド  で検索してください 


